
Stromtarife 2024
Unsere Stromtarife für Haushalte und  
Gewerbe mit einem jährlichen Strombezug  
bis 100'000 kWh



Ihr Strompreis
Gültig ab 01.01.2024 bis 31.12.2024

Tarifzeiten
Niedertarif gilt von 22.00 Uhr bis 
07.00 Uhr von Montag bis Samstag 
und ganzer Sonntag

Enthaltene Leistungen pro Quartal
1 Ablesung
1 definitive Rechnung
In Ausnahmefällen können die gwa monatliche Abrechnungen erstellen.

Rechtsgrundlage
Es gilt das Reglement über die Abgabe von elektrischer Energie. 
Preise gültig ab dem 01. Januar 2024.
Gemeinderatsbeschluss vom 24. Juli 2023.

Stromqualitäten der gwa
Sie haben die Möglichkeit, aus den folgenden drei Qualitäten zu wählen:

Besteht ausschliesslich aus 
Wasserkraft. 
Unsere Kunden werden 
standardmässig mit 100% 
Wasserkraft beliefert.

Die Stromqualität weist 100% 
Naturstrom aus. 
Dieser Mix besteht aus 
Wasser, Wind und 
Solarenergie. 

Ist lokal produzierter 
Solarstrom aus der 
Gemeinde Arth.

Der Aufpreis zum 
Standardprodukt 
beträgt 3.70 Rp./kWh

Der Aufpreis zum
Standardprodukt 
beträgt 8.00 Rp./kWh

Standardprodukt für unsere 
Kunden in der 
Grundversorgung



+ Netznutzung

+ Abgaben

exkl. MWST. inkl. MWST.

Grundpreis 8.50 9.19 CHF / Mt.

Arbeitspreis 11.50 12.43 Rp./kWh

Systemdienstleistungen swissgrid (SDL) 0.75 0.81 Rp./kWh

Stromreserve Bund 1.20 1.30 Rp./kWh

exkl. MWST. inkl. MWST.

Bundesabgaben1

Kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) 2.20 2.38 Rp. / kWh

Schutz der Gewässer und Fische 0.10 0.11 Rp. / kWh

Abgabe an die Gemeinde 0.85 0.92 Rp. / kWh

1Die Bundesabgaben werden jährlich vom Bundesamt für Energie neu festgelegt.
Bei den Preisen inkl. 8.1 % MWST. handelt es sich um gerundete Angaben.

Energiepreis

MWST. exkl. inkl.

HT in Rp. / kWh 20.70 22.38

NT in Rp. / kWh 19.60 21.19

Energiepreis

MWST. exkl. inkl.

HT in Rp. / kWh 24.40 26.38

NT in Rp. / kWh 23.30 25.19

Energiepreis

MWST. exkl. inkl.

HT in Rp. / kWh 28.70 31.03

NT in Rp. / kWh 27.60 29.84

100% Naturstrom

exkl. MWST. inkl. MWST.

Hochtarif (Energiepreis Urstrom + 
Arbeitspreis + SDL + Abgaben) 37.30 40.32 Rp. / kWh

Niedertarif (Energiepreis Urstrom + 
Arbeitspreis + SDL + Abgaben) 36.20 39.13 Rp. / kWh

Grundpreis 8.50 9.19 CHF/Mt.

= Total 

Tarif GWA S
Elektrizitätsbedarf bis zu einem Verbrauch ≤ 100'000 kWh



URstrom Plus
100% Naturstrom

Preisbestandteile Tarif USP Rücklieferung exkl. MWST. inkl. MWST.

Vergütungsansatz

Rücklieferung 16.20 17.51 Rp./kWh
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Tarif GWA USP Rücklieferung
Elektrizitätstarif für unabhängige Stromproduzenten

Herkunftsnachweis Photovoltaik exkl. MWST. inkl. MWST.

Vergütungsansatz

Herkunftsnachweis1 1.00 1.08 Rp./kWh

1 Die Voraussetzung für die Abnahme (Vergütung) des Herkunftsnachweis, ist der Verkauf der überschüssigen Energie (Rücklieferung) an 
die gwa.

Bei den Preisen inkl. 8.1 % MWST. handelt es sich um gerundete Angaben.


